
Obec Pláně, Pláně 45, 331 01 Plasy, IČO: 477 33 438 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ 

DOKUMENT OBCE PLÁNĚ 

PRO OBDOBÍ 2021-2030 



1 
 

OBSAH 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................................ 3 

ÚVOD ............................................................................................................................................................................ 4 

POTŘEBA TVORBY STRATEGIE ............................................................................................................................. 5 

CHARAKTERISTIKA OBCE ....................................................................................................................................... 6 

Současnost.............................................................................................................................................................. 6 

Historie ..................................................................................................................................................................... 8 

SPRÁVA OBCE .......................................................................................................................................................... 10 

HOSPODÁŘSTVÍ ...................................................................................................................................................... 10 

Ekonomická situace ........................................................................................................................................... 10 

Trh práce ............................................................................................................................................................... 12 

OBYVATELSTVO ....................................................................................................................................................... 12 

INFRASTRUKTURA OBCE ..................................................................................................................................... 16 

Technická infrastruktura .................................................................................................................................. 16 

Dopravní infrastruktura .................................................................................................................................... 18 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ, KRAJINA A PŘÍRODA............................................. 18 

Ovzduší .................................................................................................................................................................. 18 

Krajina ..................................................................................................................................................................... 20 

OBČANSKÁ VYBAVENOST, SOCIÁLNÍ INFRASTRUKTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT ...................... 21 

TURISMUS A CESTOVNÍ RUCH .......................................................................................................................... 25 

VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST ........................................................................................................ 27 

SWOT analýza ...................................................................................................................................................... 27 

STRATEGICKÁ VIZE ................................................................................................................................................. 28 

STRATEGICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ ....................................................................................................................... 28 

ZDROJE FINANCOVÁNÍ ........................................................................................................................................ 30 



2 
 

Ministerstvo pro místní rozvoj ...................................................................................................................... 30 

Státní fond dopravní infrastruktury ............................................................................................................. 30 

Operační program Životní prostředí ........................................................................................................... 30 

Nadace ČEZ .......................................................................................................................................................... 31 

ZDROJE ....................................................................................................................................................................... 32 

SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ ...................................................................................................................... 34 

SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK ........................................................................................................................ 34 

SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ ............................................................................................................................ 35 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................................................................ 36 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA ................................................................................................................................... 37 

 

 

  



3 
 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Tabulka 1: Identifikační údaje zadavatele a zpracovatele 

Zadavatel 

Sídlo/adresa 

 

IČO 

DIČ 

Obec Pláně 

Pláně 45 

331 01 Plasy 

477 33 438 

CZ47733438 

Zpracovatel 

Sídlo/adresa 

 

IČO 

DIČ 

Webové stránky 

DOMOZA projekt s.r.o. 

Teslova 1202/3 

301 00 Plzeň 

281 45 089 

CZ28145089 

www.domoza-projekt.eu 

Datum vypracování březen 2021 

Zdroj: Zpracovatel 

Společnost DOMOZA projekt s.r.o. poskytuje od roku 2012 komplexní služby v oblasti 

dotačního managementu a veřejných zakázek. Dále se dlouhodobě zabývá zpracováním 

strategických dokumentů pro potřeby měst a obcí, jako jsou například strategické plány rozvoje 

obce, programy rozvoje obce, komunikační strategie a plány rozvoje sportu. 

DOMOZA projekt s.r.o. je členem Celostátní sítě pro venkov a Krajské hospodářské komory 

Plzeňského kraje. 

  

http://www.domoza-projekt.eu/


4 
 

ÚVOD 

Obec Pláně se nachází ve střední části okresu Plzeň-sever v Plzeňském kraji. V současné době 

zde žije 262 obyvatel (údaj k 1. 1. 2020 dle informací Českého statistického úřadu). Aby vedení 

obce zajistilo co nejpřívětivější životní podmínky pro své občany, snaží se o neustálé zlepšování, 

k čemuž přispěje i tento dokument. 

Strategický rozvojový dokument obce Pláně byl sestaven na období let 2021 až 2030 a jeho 

smyslem je komplexně popsat současný stav obce, ať už se jedná o jeho území, obyvatelstvo, 

hospodářství, základní údaje o infrastruktuře, vybavenost, životní prostředí, správu obce atp. 

Relevantní popis všech těchto oblastí spadá do analytické části tohoto dokumentu, která je 

zakončena východisky pro návrhovou část. Za základní vstup do návrhové části je považována 

SWOT analýza, která popisuje silné a slabé stránky + klíčové příležitosti a hrozby. Strategický 

plán rozvoje obce se stane základním programovacím a koncepčním dokumentem, 

prostřednictvím nějž bude obec plánovat veškeré své budoucí aktivity v oblasti udržitelného 

rozvoje. 

Samotná návrhová část ve svém úvodu obsahuje vizi, díky které má obec jasně stanovený směr 

vývoje v budoucích letech. Zmíněná vize je nadále rozpracována do několika dílčích 

strategických cílů, které jsou v jedné z podkapitol blíže rozebrány na konkrétní opatření a 

aktivity. Tato opatření jsou stěžejními body pro naplnění strategických cílů, potažmo vize. 

Závěrem tohoto dokumentu jsou uvedeny možnosti financování, kterých mohou zastupitelé 

obce využít při plánování budoucího rozvoje. 

Pozitivní vývojové trendy v oblasti „života“ obce Pláně lze zajistit především svědomitým 

naplňováním cílů, které byly stanoveny na základě zevrubného výzkumu stávající situace a 

budoucích potřeb. Díky dodržování předem stanovených priorit nebude obecní rozpočet 

zbytečně zatěžován financováním nepotřebných investic, které by v konečném důsledku 

nevedly k všestrannému či cílenému rozvoji. Strategický plán rozvoje obce bude v jednotlivých 

letech jeho platnosti průběžně vyhodnocován z hlediska úspěšnosti plnění stanovených cílů. 

Zastupitelstvo obce by mělo tento dokument v případě potřeby aktualizovat. 

 

 

 



5 
 

POTŘEBA TVORBY STRATEGIE 

Již na úvod tohoto dokumentu je potřeba identifikovat samotnou potřebu tvorby strategie. 

Mohou za to především tyto důvody: 

 legislativa, 

 aktualizace současného rozvojového dokumentu, 

 přirozená potřeba rozvoje dané oblasti. 

Za primární důvod vzniku nového strategického dokumentu lze považovat přirozenou potřebu 

rozvoje území obce Pláně. Jak bude uvedeno dále v analytické části dokumentu, Pláně mají 

určité nedostatky, na kterých je třeba zapracovat k veřejnému prospěchu. V rámci přípravné 

fáze projektu byla realizována organizace přípravných prací tvorby strategie, sběr potřebných 

dat a analýza současného stavu a předběžné vize.  Dále byla stanovena matice odpovědnosti 

RASCI, kde R = Responsible (Odpovědný), S = Support (Podporující), A = Accountable 

(Schvalující), C = Consulted (Konzultující), I = Informed (Informován). 

Tabulka 2: Matice odpovědnosti RASCI 

 Zadavatel Zpracovatel 

Zadání vytvořit strategii R, A S, C, I 

Výběr zpracovatele R, A S, C, I 

Vytvoření plánu přípravných prací S, C, I R, A 

Sběr dat S, C, I R, A 

Analýza a vymezení problému S, C, I R, A 

Existence konkurenčních či souvisejících strategií S, C, I R, A 

Analýza regulatorního rámce, srovnávací analýza S, C, I R, A 

Analýza okolí identifikovaného problému S, C, I R, A 

Možné linie budoucího vývoje S, C, I R, A 

Analýza předběžné vize S, C, I R, A 

Zdroj: Zpracovatel 



6 
 

CHARAKTERISTIKA OBCE 

Současnost 

Tabulka 3: Souhrnné informace o obci 

Souhrnné informace 

Status Obec 

ZUJ (kód obce) 530336 

NUTS 5 CZ0325530336 

NUTS 4 CZ0325 – okres Plzeň-sever 

NUTS 3 CZ032 – Plzeňský kraj 

NUTS 2 CZ03 – Jihozápad 

Obec s rozšířenou působností Plasy 

Základní sídelní jednotky 

 

Korýtka, Vrážné nad Střelou, Ondřejov nad 

Střelou, Pláně u Plas 

Katastrální plocha (ha) 1 391,6 

Počet obyvatel k 1. 1. 2020 262 

Nadmořská výška (m n. m.) 522 

Zeměpisné souřadnice 49.9501778N, 13.3082542E 

První písemná zmínka 1169 

Působnost MAS MAS Světovina o.p.s. 

Mikroregion Mikroregion Dolní Střela 

Zdroj: RIS (2019), ČSÚ (2020a) 

Pláně, jakožto obec definovaná zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), zastřešuje 

celkem čtyři základní sídelní jednotky, kterými jsou Korýtka, Vrážné nad Střelou, Ondřejov nad 

Střelou a Pláně u Plas. 



7 
 

Katastrální území obce o rozloze 1 391 ha ležícího v udávané nadmořské výšce 522 m n. m. 

obývá dle údajů Českého statistického úřadu k 1. 1. 2020 262 trvale hlášených obyvatel. První 

písemná zmínka o obci je datována do roku 1169. 

Pláně spadají pod působnost Místní akční skupiny Světovina o.p.s. 

Obrázek 1: Poloha obce Pláně na mapě ČR 

Zdroj: Mapy.cz (2020) 

Obrázek 2: Katastrální území obce Pláně 

Zdroj: ČÚZK (2020) 



8 
 

Obrázek 3: Letecký pohled na obec Pláně a její místní části 

Zdroj: Obec Pláně (2020) 

Následující tabulka zobrazuje druh a rozlohu pozemků v rámci řešeného území. 

Tabulka 4: Druhy pozemků v ha k 31. 12. 2020 

Zemědělská půda 732,3 Nezemědělská půda 659,2 

Orná půda 556,5 Lesní pozemek 552,4 

Zahrada 17,1 Vodní plocha 10,9 

Ovocný sad 0,7 
Zastavěná plocha a 

nádvoří 
10,7 

Trvalý travní porost 158 Ostatní plocha 85,2 

Zdroj: ČSÚ (2020b) 

Historie 

První písemnou zmínku o obci dohledáme již v roce 1169, kdy ji král Vladislav daroval 

manětínským johanitům, jejichž vláda v Manětíne skončila v roce 1420. V tomto roce Zikmund 

Lucemburský zastavil zdejší zboží svému straníkovi Bohuslavovi ze Švamberka. Bohuslav byl 

ovšem posléze zajat husity, přičemž se později přidal na jejich stranu a Manětínsko získal jako 



9 
 

zástavu jeho bratr Hynek Krušina ze Švamberka. Po Hynkově smrti zdědil Manětín s devatenácti 

vesnicemi jeho syn Bohuslav, jenž byl člen jednoty zelenohorské a o roku 1473 také nejvyšším 

hofmistrem Matyáše Korvína. Právně bylo Manětínsko stále majetkem johanitů, a proto je 

Bohuslav v roce 1473 získal od převora Jana ze Švamberka do dědičné držby a připojil je ke 

Krasíkovu. Jeho potomci pak drželi Manětín i s Pláněmi až do roku 1544, kdy jej koupil Volf 

mladší Krajíř z Krajku. Ten se v roce 1547 zúčastnil povstání proti Ferdinandovi I. a nabytý 

majetek mu byl zkonfiskován. Po dalších sto let se majitelé manětínského panství střídali. V roce 

1639 ho získal Ferdinand Rudolf Lažanský z Bukové a jeho potomkům náleželo až do zániku 

feudalismu v roce 1848.  

  



10 
 

SPRÁVA OBCE 

V současné době (k roku 2021) má obec devítičlenné zastupitelstvo. Podřízenými organizačními 

složkami zastupitelstva jsou finanční a kontrolní výbor. Zájemci mohou využít úředních hodin 

v pondělí (8:00 – 11:00 hod.) a ve středu (15.00 – 18:00 hod.). 

Obec každý rok získává do svého rozpočtu peníze z rozpočtového určení daní. Každoročně jsou 

pak vynakládány nemalé prostředky na posílení obecní infrastruktury. Zastupitelstvo obce 

usilovně pracuje na sestavování a následném plnění obecních priorit, jejichž cílem je neustálé 

zkvalitňování podmínek pro život v obci. 

HOSPODÁŘSTVÍ 

Ekonomická situace 

Tabulka 5: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2020 

01 Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a 

související činnosti 
13 

10 Výroba potravinářských výrobků 1 

16 Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, 

proutěných a slaměných výrobků, kromě nábytku 
1 

25 Výroba kovových konstrukcí a kovodělných 

výrobků, kromě strojů a zařízení  
3 

31 Výroba nábytku 1 

35 Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 

klimatizovaného vzduchu 
1 

41 Výstavba budov 2 

43 Specializované stavební činnosti 6 

45 Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových 

vozidel 
2 

46 Velkoobchod, kromě motorových vozidel  4 

47 Maloobchod, kromě motorových vozidel 5 

49 Pozemní a potrubní doprava  4 

56 Stravování a pohostinství  4 



11 
 

62 Činnosti v oblasti informačních technologií 1 

66 Ostatní finanční činnosti 1 

69 Právní a účetnické činnosti 1 

71 Architektonické a inženýrské činnosti; technické 

zkoušky a analýzy 
1 

74 Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 2 

75 Veterinární činnosti  1 

80 Bezpečnostní a pátrací činnosti 1 

84 Veřejná správa a obrana; povinné sociální 

zabezpečení 
3 

85 Vzdělávání 1 

93 Sportovní, zábavní a rekreační činnosti 1 

94 Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem 

prosazování společných zájmů 
2 

96 Poskytování ostatních osobních služeb 2 

Zdroj: ČSÚ (2020b) 

K 31. 12. 2020 bylo v obci evidováno celkem 66 ekonomických subjektů. 

Z přehledu Českého statistického úřadu je patrné, že nejvíce se podnikatelské subjekty 

v Pláních na základě převažující činnosti zabývají rostlinnou a živočišnou výrobou, myslivostí a 

souvisejícími činnostmi; specializovanými stavebními činnostmi; maloobchodem, kromě 

motorových vozidel. Z uvedených podnikatelských subjektů patří naprostá většina mezi fyzické 

osoby podnikající podle živnostenského zákona, jak naznačuje statistika níže. 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Tabulka 6: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2020 

Fyzické osoby  

Soukromí podnikatelé podnikající dle živnostenského zákona 45 

Zemědělští podnikatelé  6 

Soukromí podnikatelé podnikající dle jiných zákonů 3 

Právnické osoby  

Obchodní společnosti 3 

Zdroj: ČSÚ (2020b) 

Trh práce 

Nejvíce pracovních příležitostí pro občany obce je k dispozici v Hvozdecké zemědělské a.s. a 

Pláňské zemědělské s.r.o. Další drobní zemědělci většinou nemají zaměstnance. Obec 

zaměstnává dva zaměstnance a další na DPP či DPČ sezónně. Zpravidla je však nutné za prací 

dojíždět do okolních měst jakými jsou např. Plasy, Kralovice a Plzeň.  

Na základě údajů Českého statistického úřadu k 31. 12. 2020, celková nezaměstnanost 

dosahovala 3,8 %, z čehož 2,4 % tvořili muži a 5,3 % náleželo ženám. V tom samém roce byl 

počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce dohromady 7, z toho 2 muži a 5 žen. 

OBYVATELSTVO 

V následujících tabulkách a grafech jsou zobrazeny základní demografické údaje obce Pláně za 

období 2015-2019. K vytvoření tabulek a grafů byla použita aktuální data z Českého 

statistického úřadu. 

Z tabulky i grafů je lze pozorovat zajímavý vývoj počtu obyvatel. V roce 2015 měly Pláně 262 

obyvatel a nejinak tomu bylo i na konci roku 2019. Ovšem během let došlo k výrazným 

změnám. Zatímco v letech 2015-2016 počet obyvatel rychle rostl, od roku 2017 naopak prudce 

klesal. V letech 2016-2017 se pouze nepatrně zvýšil. Z druhého grafu lze vyčíst, že v obci jsou 

více zastoupeni muži, jejichž počet do roku 2017 mírně rostl a poté mírně klesal. Pokud jde o 

ženy, které jsou v obci zastoupeny menším počtem, jejich celkový vývoj byl obdobný jako u 

mužů. Celkem se od roku 2015 zvýšil podíl mužů o 2 % a žen o 0 %.  



13 
 

Tabulka 7: Počet obyvatel a jeho vývoj v letech 2015-2020 

Rok Celkem Muži Ženy 

2015 262 134 125 

2016 271 140 131 

2017 272 141 131 

2018 267 138 129 

2019 262 137 125 

Zdroj: ČSÚ (2020b) 

Graf 1: Počet obyvatel a jeho vývoj v letech 2015-2019, celkem 

 

Zdroj: ČSÚ (2021b), vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

256

258

260

262

264

266

268

270

272

274

2015 2016 2017 2018 2019



14 
 

Graf 2: Počet obyvatel a jeho vývoj v letech 2015-2019, muži a ženy 

 

Zdroj: ČSÚ (2021b), vlastní zpracování 

Pokud jde o pohyb obyvatel v období 2015-2019, největší byl zaznamenán ve skupině 

Přistěhovalí v roce 2016, tj. 18 a nejnižší ve skupině Zemřelí v roce 2017, tj. 1. Největší rozdíl, 

uvážíme-li roky 2015 a 2019, je viditelný ve skupině Vystěhovalí, kde se jejich počet zvýšil o 10 

osob. Naopak, nejmenší lze pozorovat ve skupině Narození, kde byl jejich počet v obou 

uvedených letech stejný, tj. 3.  

Tabulka 8: Pohyb obyvatel v letech 2015-2019 

Rok Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 

2015 3 3 9 4 

2016 2 3 18 8 

2017 3 1 4 5 

2018 2 6 13 14 

2019 3 2 8 14 

Zdroj: ČSÚ (2020b) 

 

 

 

 

115

120

125

130

135

140

145

2015 2016 2017 2018 2019

Muži Ženy



15 
 

Graf 3: Pohyb obyvatel v letech 2015-2019 

 

Zdroj: ČSÚ (2021), vlastní zpracování 

Jaké bylo věkové složení obyvatelstva v roce 2019, je patrné z následující tabulky a grafu. 

Největší podíl v obci tvořili lidé ve věku 15-64 let a převažovali muži. Oproti tomu lidé ve věku 

0-14 let, konkrétně ženy, tvořili nejmenší podíl. Průměrný věk obyvatel v obci byl 44,5 let, u 

mužů 43,5 a u žen 45,7.  

Tabulka 9: Věkové složení obyvatel v roce 2019 

 0-14 let 15-64 let 65 let a více  

Celkem 39 158 65 

Muži 22 82 33 

Ženy 17 76 32 

Zdroj: ČSÚ (2020b) 

 

 

 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2015 2016 2017 2018 2019

Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí



16 
 

Graf 4: Věkové složení obyvatel v roce 2019 

 

Zdroj: ČSÚ (2021), vlastní zpracování 

INFRASTRUKTURA OBCE 

Technická infrastruktura 

Část obce Pláně, konkrétně 3 bytové jednotky a cca 10 rodinných domů, je zásobována z vrtané 

studny, která je v majetku Hvozdecké zemědělské a.s. Obec v budoucnu plánuje odkoupit tuto 

infrastrukturu za pomoci dotace. Vrážné a Korýtka jsou zásobovány pouze z vlastních studní. 

V případě Ondřejova dodává pitnou vodu Vodárenská a kanalizační a.s. prostřednictvím 

Vodárny Plzeň a.s. V letošním roce (2021) plánují nahradit stávající nevyhovující zářezy novým 

vrtem.  

Pokud jde o kanalizaci, v Pláních je část obce svedena do ČOV, kde je v současné době 

nevyhovující čistící systém a z tohoto důvodu je nutná jeho náhrada. Ve Vrážném, Korýtkách a 

Ondřejově je pouze dešťová kanalizace.  

Většinovým dodavatelem elektřiny v obci je ČEZ Distribuce. Plyn zde není zaveden, pouze 

propanbutanová nádrž určená k vytápění kulturního domu v Pláních. Jako alternativní zdroj lze 

jmenovat např. fotovoltaické panely na rodinných domech. Veřejné osvětlení v Pláních, 

Vrážném a Ondřejově je zastaralé a obec by ho v budoucnu ráda postupně vyměnila. 

V Korýtkách jsou umístěny LED lampy v počtu 10 ks.   

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0-14 let 15-64 let 65 let a více

Celkem Muži Ženy



17 
 

Odpadové hospodářství je provozováno firmou Marius Pedersen a.s. mající provozovnu 

v Kralovicích. Kontejnery jsou ale většinou umístěny na nevhodných a neupravených místech, 

tímto problémem by se obec také ráda v budoucnosti zabývala.  

Obrázek 4: Umístění kontejnerů v obci Pláně 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Obec Pláně (2021) 

Obec Pláně provozuje webovou stránku https://www.obec-plane.cz/, která je nově upravena a 

splňuje zákonné požadavky, pro rychlé sdělování informací občanům je rozšířena o aplikaci 

„Smart Info“, kde jsou dostupné telefonní i emailové kontakty. Rozhlas zřízený firmou Sovt 

Radio Vodňany je bezdrátový do všech sídelních jednotek. Přibližně jednou za půl roku vychází 

místní zpravodaj - Pláňský občasník.  

Obrázek 5: Webové stránky obce Pláně 

 

Zdroj: Oficiální stránka obce Pláně (2021) 

 

https://www.obec-plane.cz/


18 
 

Dopravní infrastruktura 

Napojení obce na silniční a železniční trať  

Obec a její sídelní jednotky jsou komunikačně napojeny na silnici II/201 na severu a na II/205 

na západě. Obcí neprochází žádná železniční trať. Vzdálenost k nejbližší železniční stanici, která 

se nachází v Plasích, je cca 7 km. 

Místní komunikace  

Na místních komunikacích, které vlastní obec, se realizuje pravidelná údržba včetně sekání 

krajnic a také postupné opravy balenou asfaltovou drtí prostřednictvím dotací zejména 

z Plzeňského kraje. Na místních komunikacích ve správě PK-SÚS Kralovice postupně probíhají 

opravy balenou asfaltovou drtí a pravidelná údržba. Obec by v budoucnu ráda postupně 

opravila místní komunikaci Pláně – Ondřejov, stejně tak polní a lesní cesty v jejím vlastnictví. 

Dále plánuje převod silnice III. třídy Korýtka – Vrážné do svého majetku a také její opravu. Bude 

se pokračovat v pozemkových úpravách, dokončeny jsou pouze v Pláních.  

Dopravní obslužnost  

Obec Pláně je dopravně obsluhována pouze autobusovou linkou č. 460344 na trase Plasy-

Pláně-Manětín, kterou zajišťuje společnost ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY s.r.o. Směrem na Manětín 

odsud autobus jezdí 3x denně, vždy ve 12:19, 14:30 a 16:36 každý pracovní den. V opačném 

směru, tzn. směrem na Plasy, jezdí autobus v 7:02, 12:37 a 16:16 každý pracovní den.                            

O víkendech žádné autobusy nejezdí. (IDPK, 2021) Do krajského města, jímž je Plzeň, se lze 

z Plání dostat pouze autobusem s přestupem v Plasích či Draženi (IDOS, 2021). 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ, KRAJINA A 

PŘÍRODA 

Ovzduší 

Na základě nejnovějších údajů (k roku 2019) o ovzduší zveřejněných na webových 

stránkách Informačního systému statistiky a reportingu (ISSaR), je emisní situace v Plzeňském 

kraji, pod který spadá i obec Pláně, vyjádřena daty v tabulce níže: 

 

 



19 
 

Tabulka 10: Emisní látky v t pro Plzeňský kraj 

CO 39 508 

NH₃ 6 642 

NOₓ 6 672 

PM2,5 2 357 

PM10 3 055 

SO₂ 3 586 

TZL 3 660 

VOC 13 541 

Zdroj: ISSaR (2021) 

V roce 2019 bylo množství všech emisí v Plzeňském kraji 79 020 t. Z toho 39 508 t oxid uhelnatý 

(CO), 13 541 t těkavých organických látek (VOC), 6 672 t oxidů dusíku (Noₓ), 6 642 t amoniaku 

(NH₃), 3 660 t tuhých znečišťujících látek (TZL), 3 586 t oxidu siřičitého (SO₂), 3 055 t prachových 

částic menších než 10 μm (PM10) a 2 357 t prachových částic menších než 2,5 μm (PM2,5). 

(ISSaR, 2021a) Procentuální podíl Plzeňského kraje na emisích vybrané látky za rok 2019 je 

znázorněn v Grafu 8.  

Graf 5: Procentuální podíl Plzeňského kraje na emisích vybrané látky 

 

Zdroj: ISSaR (2021a), vlastní zpracování 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

NH₃ PM2,5 PM10 TZL VOC CO SO₂ Noₓ



20 
 

Krajina 

Dle údajů z ISSaR (2021b) se krajina v okrese Plzeň-sever, kde se nachází i obec Pláně, v roce 

2019 skládala ze zemědělské půdy celkem (50,4 %), orné půdy (40,8 %), lesů (40,4 %), trvalých 

travních porostů (7,8 %), ostatních ploch (6,7 %), zahrad (1,5 %), vodních ploch (1,3 %), 

zastavěných ploch a nádvoří (1,2 %), ovocných sadů (0,2 %), chmelnic (0 %) a vinic (0 %). Tyto 

skutečnosti prezentuje i následující graf. 

Graf 6: Struktura využití území v okrese Plzeň-sever 

 

Zdroj: ISSaR (2021b), vlastní zpracování 

Obec Pláně nemá žádné velké znečišťovatele životního prostředí. Plochy, nacházející se 

v jednotlivých obcích, jsou dostačující a pravidelně je udržují jak zaměstnanci obce, tak i jejich 

občané. V posledních zhruba pěti letech bylo podél komunikací a cest vysázeno cca 150 starých 

odrůd ovocných stromků a i nadále se s jejich výsadbou pokračuje. V budoucnu se s touto akcí 

též počítá, neboť prospívá např. včelám a zvěři. Na základě spolupráce s Plzeňským krajem bylo 

v minulosti vybudováno několik odpočinkových a vyhlídkových míst na cyklotrasách. Obec má 

také ve vlastnictví 6 svých vlastních odpočinkových míst situovaných na různých místech. Na 

katastrálním území obce se nenachází žádné chráněné území. Kvůli zajištění bezpečnosti hodlá 

obec realizovat ve všech svých sídelních jednotkách prořezy stromů, většinou starých lip. Potom 

se chystá upravit zeleň v parcích v obcích, a to v souladu se zpracovávaným územním plánem. 

Dalšími body jsou pak program zadržování vody v krajině a protierozní opatření.  

zemědělká půda celkem

orná půda

lesy

trvalé travní porosty

ostatní plochy

zahrady

vodní plochy

zastavěná plocha a nádvoří

ovocné sady

chmelnice

vinice



21 
 

OBČANSKÁ VYBAVENOST, SOCIÁLNÍ INFRASTRUKTURA A 

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

Podle dat z posledního sčítání lidu, které v obci Pláně proběhlo v roce 2011, zde bylo celkem 

90 domů a z toho 68 obydlených (obvykle) a 22 neobydleno obvykle. Pokud jde o byty, jejich 

počet byl 122 a 99 z nich bylo obydleno (obvykle) a 23 neobydleno obvykle. Počet bytů v 

rodinných domech činil 102 a podíl nájemních bytů byl 8. V obci se nenacházel obecní byt. V 

období let 2009-2019 bylo v obci zřízeno celkem 7 bytů. (ČSÚ, 2020b) Obec se chystá 

rekonstruovat 5-6 bytů pro seniory, uskutečnit demolici staveb č. p. 1 a 10 v Korýtkách a 

připravuje cca 6 parcel pro vesnickou zástavbu, kde budou rodinné domy. V okolí obce se 

nachází rozsáhlé chatové oblasti s cca 150 chatami, které ale pro obec představují finanční 

zátěž a mají pro ni minimální přínos, a také opuštěné areály po hospodaření zemědělců. 

V obci Pláně se nachází obecní úřad, ovšem není zde žádná mateřská ani základní škola. Děti 

dojíždějí do 7 km vzdálených Plas, kde je dostupná i pošta. V Pláních je umístěna knihovna, a 

to v obecním domě, kde obec zamýšlí zrekonstruovat obecní úřad včetně archivu, knihovny a 

místnosti pro spolky. Obecní knihovna je pro veřejnost otevřena každou středu v době 17:00-

19:00 hod. (Oficiální stránka obec Pláně, 2021). Regionální knihovnu lze nalézt v Plasích. Obecní 

dům nacházející se ve Vrážném by též obec ráda zrekonstruovala. Ve všech čtyřech sídelních 

jednotkách se nachází hasičské zbrojnice a SDH jsou v Pláních a Ondřejově. Pokud jde o 

restaurace, v Pláních se nalézá pronajatý obecní hostinec a v Ondřejově nově rekonstruovaný, 

který je prozatím nepronajatý. V obci Pláně byl dokončen penzion firmy Aris Pláně, který nabízí 

vyjížďky na koních pro veřejnost. Obchod se smíšeným zbožím je dlouhodobě uzavřen, jelikož 

o jeho provoz není zájem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Obrázek 6: Obecní úřad v Pláních 

 

Zdroj: Obec Pláně (2021) 

Obrázek 7: Penzion Aris          Obrázek 8: Obchod se smíšeným zbožím 

 

Zdroj: Obec Pláně (2021) 

V obci Pláně nejsou provozovány organizované sportovní aktivity. Ve Vrážném, v Ondřejově a 

v Pláních u bytových domů se nachází dětská hřiště, ovšem starší, a tudíž je potřeba je 

rekonstruovat. Obec má v plánu zřídit dětské hřiště i v Korýtkách. V Pláních je dále situováno 

nefunkční hřiště, a proto by obec měla velký zájem o vybudování nového víceúčelového areálu. 

Dále by ráda okolo obecního domu v Pláních vybudovala víceúčelové hřiště, hřiště pro děti, 



23 
 

případně posilovací stroje pro občany včetně seniorů (podmíněno odkupem pozemků částečně 

pod budovou a v jejím okolí).   

Obrázek 9: Dětské hřiště ve Vrážném 

 

Zdroj: Obec Pláně (2021) 

Nejbližší poliklinika se nachází v Plasích a nemocnice v Plzni. V obci není lékárna, nejméně 

vzdálená je v Plasích. V případě potřeby, lékárny s noční pohotovostní službou se vyskytují v 

Plzni. Výjezdová základna s rychlou lékařskou pomocí se nachází v Manětíně a Kralovicích a 

jejich dostupnost je cca 10 min. 

V březnu 2020 byl na Kralovicku zahájen dvouletý proces komunitního plánování sociálních 

služeb. Cílem projektu „Realizace komunitního plánování sociálních služeb na Kralovicku“ je i) 

nastavit optimální rozvoj sociálních (a návazných) služeb na celém území obce s rozšířenou 

působností Kralovice pro období 2023-2025, ii) vytvořit místní partnerství subjektů působících 

v sociální oblasti začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením a iii) zvýšit informovanost 

o sociálních službách, které pomáhají občanům v tíživých životních situacích. Projekt realizuje 

Centrum pro komunitní práci západní Čechy v partnerské spolupráci s městem Kralovice. 

(Oficiální web města Kralovice, 2021) Obec Pláně se do tohoto projektu zapojila.  

V obci působí několik spolků a sdružení, jmenovitě SDH Pláně a SDH Ondřejov, Honební 

společenstvo Střela Pláně, Myslivecký spolek Střela Pláně, Český svaz včelařů, Pro radost Pláně. 

SDH Pláně a SDH Ondřejov pořádají tradiční Masopust (v úterý) a zajišťují občerstvení na Pouti 



24 
 

v Pláních, která se koná obvykle druhý týden v červnu. Dále SDH Ondřejov pořádá tzv. OKO 

(Ondřejovské kulturní odpoledne) v rámci něhož se hraje divadlo pro děti a vystoupí dvě 

hudební skupiny, nejdříve pro starší občany a večer pro všechny.  

Obrázek 10: 110 let SDH Pláně 

 

    Zdroj: Obec Pláně (2021) 

Honební společenstvo Střela Pláně pronajímá honební plochy Mysliveckému spolku Střela 

Pláně, který propaguje myslivecké tradice aj. Spolek Pro radost byl založen v roce 2013 a jeho 

hlavní činností jsou volnočasové aktivity žen a jejich rodinných příslušníků, jako např. tvořivé 

aktivity, přednášky, aktivní účast na akcích pořádaných obcí, tj. velikonoce, vánoce, prodej 

sladkostí na pouti aj. Spolek dlouhodobě spolupracuje s obcí (údržba zastávek) a je otevřen 

spolupráci s místními SDH a MS. (Oficiální stránky obce Pláně, 2021) Dalším aktivním spolkem 

v Pláních je Český svaz včelařů. 

Obec Pláně je pořadatelem poutě a také podporuje výše zmíněné spolky, a to jak finančně, tak 

i materiálně. V budoucnu obec zamýšlí vybudovat klubovnu pro spolky a seniory během 

rekonstrukce obecního domu v Pláních. Rozhodně chce pokračovat v aktivitách jako je 

pořádání tradiční pouti v Pláních, masopustu, stavění májí, rozsvícení vánočního stromku 

v Pláních, štědrovečerní zpívání u kapličky v Korýtkách, novoroční ohňostroj, Pláňská stopa pro 

děti a jiné.  

 

 

 



25 
 

Obrázek 11: Pláňská stopa 

 

Zdroj: Obec Pláně (2021) 

TURISMUS A CESTOVNÍ RUCH 

Nedaleko obce, pod Ondřejovem, se nachází bývalý vojenský areál, který je v sezóně (květen-

září) využíván jako turistická ubytovna pro cca 40 turistů. Součástí tohoto areálu je „podzemí“ 

(cca 400 m chodeb), kde dříve bývalo záložní velitelství protiletecké obrany, po 30 let 

neudržované, ale s potenciálem na zajímavou turistickou atrakci, z tohoto důvodu by jej obec 

ráda zpřístupnila. Důkazem její pozoruhodnosti může být i kniha, kterou napsala bývalá 

starostka obce, Ing. Ladislava Hrabovská, s názvem „Stále tajné aneb jak jsem sloužil 

v Mladoticích“. 

Obrázek 12: Turistická ubytovna v Ondřejově 

 

Zdroj: Obec Pláně (2021) 

V Pláních a okolních obcích se nalézají kapličky, boží muka a dvě soukromé sýpky ve Vrážném. 

Obcí Pláně prochází cyklotrasy č. 2262 a 352, cyklotrasa BAROKO II a národní trasa č. 35. 



26 
 

Úmyslem obce je údržba jak cyklotras, tak vyhlídkových míst nacházejících se v jejím 

katastrálním území.  

Obrázek 13: Kaplička v Korýtkách    Obrázek 14: Boží muka ve Vrážném 

 

Zdroj: Obec Pláně (2021) 

V okolí obce je možné nalézt mnoho turistických cílů. Za zmínku stojí např. klášter Plasy (7 km), 

Muzeum borové smoly v Lomanech (9 km), barokní zámek Manětín (11 km), Mariánská Týnice 

(15 km), hrad Nečtiny (17 km), středověké městečko Rabštejn nad Střelou (19 km). Obec zamýšlí 

pořádat výlety spolků na různá zajímavá místa a akce.  

 

   

 

 

 

 

 



27 
 

VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

SWOT analýza 

SWOT analýza je velmi univerzální a jednou z nejpoužívanějších analytických technik vůbec, 

která má široké praktické využití. Jejím autorem je Albert Humphrey, který ji navrhl v šedesátých 

letech 20. století. Podstatou SWOT analýzy je identifikovat vnitřní silné (Strengths) a slabé 

stránky (Weaknesses), stejně tak jako vnější příležitosti (Opportunities) a hrozby (Threats). 

Konkrétním cílem je identifikovat a následně omezit slabé stránky, podporovat silné stránky, 

hledat nové příležitosti a znát hrozby. (ManagementMania.com, 2020) 

Obrázek 15: SWOT analýza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Okolní zachovalá 

příroda a čisté 

životní prostředí. 

Blízkost větších 

měst. 

Společenský život, 

aktivní spolky. 

Značný zájem o 

výstavbu objektů 

k bydlení.  

Nevybudovaná 

infrastruktura – 

vodovody a 

kanalizace. 

Málo pracovních 

příležitostí. 

Stagnace či pokles 

počtu obyvatel. 

Nedostatek parcel 

pro výstavbu 

rodinných domů. 

Opuštěné areály 

po hospodaření 

zemědělců. 

Rozsáhlé chatové 

oblasti.  

 

Rekonstrukce ČOV 

a odkoupení 

vodovodu. 

Investice do 

občanské 

vybavenosti. 

Obnova místních 

komunikací.  

Rozšíření nabídky 

cestovního ruchu. 

Úprava a obnova 

zeleně.  

Vybudování 

dětských hřišť, 

víceúčelového 

areálu. 

 

 

Nedostatek 

finančních 

prostředků na 

realizaci záměrů. 

Odliv obyvatel.  

S W O T 



28 
 

STRATEGICKÁ VIZE   

Základní vizí Obce Pláně je být klidným a bezpečným místem v Plzeňském kraji podporujícím 

dobré mezilidské vztahy a spokojený život občanů. Být obcí, která udržuje a rozvíjí tradiční 

kulturní a společenské akce. Obec nemůže občanům z důvodu své velikosti nabídnout naprosto 

všechny služby. Může však profitovat z vhodné geografické polohy v blízkosti krajského města 

Plzně, které tyto chybějící služby poskytuje, a stát se tak atraktivním místem k životu 

s dostupnými službami. Obec bude pro své občany poskytovat kvalitní a klidné bydlení včetně 

pestrého kulturního a společenského života v čistém a příjemném prostředí. 

Strategické oblasti Obce Pláně jsou následující: 

 technická infrastruktura, 

 dopravní infrastruktura, 

 životní prostředí, 

 sociální struktura a občanská vybavenost, 

 cestovní ruch. 

STRATEGICKÉ CÍLE A OPATŘENÍ 

Oblast: Technická infrastruktura 

Cíl 1: Snížení finančních nákladů na vodohospodářskou infrastrukturu 

 Opatření 1.1. Rekonstrukce ČOV Pláně, vybudování splaškové kanalizace a vodovodu 

 Opatření 1.2. Odkoupení vodovodu od Hvozdecké zemědělské a.s.  

Cíl 2: Rekonstrukce budov 

 Opatření 2.1. Rekonstrukce obecního domu v Pláních (obecní úřad včetně archivu, 

knihovna, místnost pro spolky a zejména 5-6 bytů pro seniory – nejedná se o sociální 

byty) 

 Opatření 2.2. Rekonstrukce obecního domu ve Vrážném 

 Opatření 2.4. Demolice staveb č. p. 1 a 10 v Korýtkách a příprava cca 6 parcel pro 

vesnickou zástavbu 



29 
 

Cíl 3: Finalizace strategických dokumentů obce 

 Opatření 3.1. Dokončení územního plánu obce a Strategického plánu obce 

Cíl 4: Zdokonalení a vylepšení odpadového hospodářství 

 Opatření 4.1. Začlenění a dopracování sběrných míst na vhodná a přístupná místa 

Oblast: Dopravní infrastruktura 

Cíl 1: Zkvalitnění dopravní obslužnosti obce a zajištění bezpečnosti silničního provozu 

 Opatření 1.1. Postupná oprava místní komunikace Pláně – Ondřejov 

 Opatření 1.2. Převod silnice III. třídy Korýtka – Vrážné do majetku obce a její oprava 

 Opatření 1.3. Oprava polních a lesních cest ve vlastnictví obce  

 Opatření 1.4. Dokončení pozemkových úprav v obcích Vrážné, Korýtka a Ondřejov 

Oblast: Životní prostředí 

Cíl 2: Revitalizace zeleně a veřejných prostranství 

 Opatření 1.1. Zajišťování prořezů stromů  

 Opatření 1.2. Úprava zeleně v parcích v souladu s územním plánem 

 Opatření 1.3. Vysazování zeleně (remízky, aleje) 

 Opatření 1.4. Zadržování vody v krajině a protierozní opatření 

Oblast: Sociální infrastruktura a občanská vybavenost 

Cíl 1: Zřízení nových míst pro trávení volného času obyvatel obce 

 Opatření 1.1. Vybudování dětských hřišť a víceúčelového areálu 

 Opatření 1.2. Zajištění klubovny pro spolky a seniory v rámci rekonstrukce obecního 

domu 

Cíl 2: Podpora kulturních akcí  

 Opatření 1.1. Pořádání tradiční pouti, masopustu, stavění májí, rozsvícení vánočního 

stromku, štedrovečerní zpívání, novoroční ohňostroj, Pláňská stopa pro děti 

 Opatření 1.2. Zajištění chodu spolků  



30 
 

Oblast: Cestovní ruch 

Cíl 1: Rozšíření možnosti nabídky cestovního ruchu 

 Opatření 1.1. Zpřístupnění podzemí v bývalém vojenském areálu v Ondřejově 

Cíl 2: Zachování stávajících navštěvovaných míst  

 Opatření 1.1. Údržba cyklostezek a vyhlídkových míst 

ZDROJE FINANCOVÁNÍ 

Existuje několik možností, jak financovat jednotlivá opatření Obce Pláně uvedená výše. Patří 

k nim např. různé dotační tituly poskytované národními zdroji a krajem.  

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Ministerstvo pro místní rozvoj nabízí obcím několik možností financování. Mezi takové patří 

podprogram „Podpora obnovy a rozvoje venkova“, který spadá pod program „Podpora rozvoje 

regionů“. Podprogram se skládá např. z dotačních titulů jako „Podpora obnovy místních 

komunikací“, „Rekonstrukce a přestavba veřejných budov“ a „Podpora budování a obnovy míst 

aktivního a pasivního odpočinku“.  

Státní fond dopravní infrastruktury  

Státní fond dopravní infrastruktury poskytuje finanční příspěvky za účelem oprav cyklistických 

stezek.  

Operační program Životní prostředí 

Operační program Životní prostředí uděluje dotace v několika typově zaměřených prioritních 

osách jako např.: 

Prioritní osa 3 – Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika 

▪ Specifický cíl 3.2 – Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů 

Prioritní osa 4 – Ochrana a péče o přírodu a krajinu  

▪ Specifický cíl 4.4 – Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 



31 
 

Nadace ČEZ 

Nadace ČEZ poskytuje různé grantové programy, z kterých lze také financovat výše uvedená 

opatření. Grantový program „Oranžové hřiště“ je zaměřen na podporu výstavby a obnovy 

dětských a sportovních hřišť. Dalším grantovým programem je „Podpora regionů“, který je 

určený k podpoře sociálních, zdravotních, environmentálních a komunitních aktivit v celé ČR.  

Plzeňský kraj 

Plzeňský kraj poskytuje finanční příspěvky prostřednictvím dotačních programů jako je            

např. Dotační program vodohospodářské infrastruktury, Program stabilizace a obnovy venkova 

Plzeňského kraje a mnoho dalších.  

  



32 
 

ZDROJE 

ČSÚ. (2020a). Počet obyvatel v obcích k 1. 1. 2020. [cit. 3. 3. 2021]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112019 

ČSÚ. (2020b). Veřejná databáze. [cit. 3. 3. 2021]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=uziv-dotaz# 

ČÚZK. (2020). Katastrální území obce Pláně, obrázek. [cit. 3. 3. 2021]. Dostupné z: http://sgi-

nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=6D2BCEB5&MarQP

aram0=721433&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka 

ISSaR. (2021a). Ovzduší. [cit. 8. 3. 2021]. Dostupné z: https://issar.cenia.cz/krajske/ovzdusi/ 

ISSaR. (2021b). Krajina. [cit. 8. 3. 2021]. Dostupné z: https://issar.cenia.cz/krajske/krajina/ 

Oficiální web města Kralovice. (2021). Komunitní plánování sociálních služeb. [cit. 29. 3. 2021]. 

Dostupné z: https://www.kralovice.cz/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb/d-

157778/p1=69178 

ManagementMania.com. (2020). SWOT analýza. [cit. 16. 3. 2021]. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/swot-analyza  

Mapy.cz. (2020). Poloha obce Pláně na mapě ČR, obrázek. [cit. 3. 3. 2021]. Dostupné z: 

https://mapy.cz/turisticka?x=13.5208547&y=49.6813932&z=9&source=muni&id=200 

Obec Pláně. (2021). Letecký pohled na obec Pláně, obrázek. [cit. 17. 3. 2021]. 

Obec Pláně. (2021). Umístění kontejnerů v obci Pláně, obrázek. [cit. 23. 3. 2021]. 

Obec Pláně. (2021). Obecní úřad v Pláních, obrázek. [cit. 29. 3. 2021]. 

Obec Pláně. (2021). Penzion Aris, obrázek. [cit. 29. 3. 2021]. 

Obec Pláně. (2021). Obchod se smíšeným zbožím, obrázek. [cit. 29. 3. 2021]. 

Obec Pláně. (2021). Dětské hřiště ve Vrážném, obrázek. [cit. 29. 3. 2021]. 

Obec Pláně. (2021). 110 let SDH Pláně, obrázek. [cit. 29. 3. 2021]. 

Obec Pláně. (2021). Pláňská stopa, obrázek. [cit. 29. 3. 2021]. 

Obec Pláně. (2021). Turistická ubytovna v Ondřejově, obrázek. [cit. 29. 3. 2021]. 

Obec Pláně. (2021). Kaplička v Korýtkách, obrázek. [cit. 29. 3. 2021]. 

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112019
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=uziv-dotaz
http://sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=6D2BCEB5&MarQParam0=721433&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka
http://sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=6D2BCEB5&MarQParam0=721433&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka
http://sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=6D2BCEB5&MarQParam0=721433&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka
https://issar.cenia.cz/krajske/ovzdusi/
https://issar.cenia.cz/krajske/krajina/
https://www.kralovice.cz/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb/d-157778/p1=69178
https://www.kralovice.cz/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb/d-157778/p1=69178
https://managementmania.com/cs/swot-analyza
https://mapy.cz/turisticka?x=13.5208547&y=49.6813932&z=9&source=muni&id=200


33 
 

Obec Pláně. (2021). Boží muka ve Vrážném, obrázek. [cit. 29. 3. 2021]. 

Oficiální stránka obce Pláně. (2021). Webové stránky obce Pláně. [cit. 23. 3. 2021]. 

Oficiální stránka obec Pláně. (2021). Obecní knihovna. [cit. 26. 3. 2021]. Dostupné z: 

https://www.obec-plane.cz/obec/obecni-knihovna/ 

Oficiální stránka obec Pláně. (2021). Spolek pro radost Pláně. [cit. 3. 3. 2021]. Dostupné z: 

https://www.obec-plane.cz/spolky-sdruzeni/spolek-pro-radost-plane/ 

Obec Pláně. (2021). Dotazník pro zpracování strategického plánu obce. [cit. 17. 3. 2021] 

RIS. (2019). Obec Pláně. [cit. 3. 3. 2021]. Dostupné z: 

https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/530336-plane 

  

https://www.obec-plane.cz/obec/obecni-knihovna/
https://www.obec-plane.cz/spolky-sdruzeni/spolek-pro-radost-plane/
https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/530336-plane


34 
 

SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Poloha obce Pláně na mapě ČR ................................................................................................... 7 

Obrázek 2: Katastrální území obce Pláně ........................................................................................................ 7 

Obrázek 3: Letecký pohled na obec Pláně ...................................................................................................... 8 

Obrázek 4: Umístění kontejnerů v obci Pláně .............................................................................................. 17 

Obrázek 5: Webové stránky obce Pláně ........................................................................................................ 17 

Obrázek 6: Obecní úřad v Pláních .................................................................................................................... 22 

Obrázek 7: Penzion Aris…………………………………………………………………………………………………………..23         

Obrázek 8: Obchod se smíšeným zbožím ..................................................................................................... 22 

Obrázek 9: Dětské hřiště ve Vrážném ............................................................................................................. 23 

Obrázek 10: 110 let SDH Pláně .......................................................................................................................... 24 

Obrázek 11: Pláňská stopa .................................................................................................................................. 25 

Obrázek 12: Turistická ubytovna v Ondřejově ............................................................................................. 25 

Obrázek 13: Kaplička v Korýtkách…………………………………………………………………………………………...27   

Obrázek 14: Boží muka ve Vrážném…..……………………………………………………………………………………26 

Obrázek 15: SWOT analýza ................................................................................................................................. 27 

SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK 

Tabulka 1: Identifikační údaje zadavatele a zpracovatele ......................................................................... 3 

Tabulka 2: Matice odpovědnosti RASCI ........................................................................................................... 5 

Tabulka 3: Souhrnné informace o obci............................................................................................................. 6 

Tabulka 4: Druhy pozemků v ha k 31. 12. 2020 ............................................................................................ 8 

Tabulka 5: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2020 .................................. 10 

Tabulka 6: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2020............................................... 12 

Tabulka 7: Počet obyvatel a jeho vývoj v letech 2015-2020 ................................................................... 13 

Tabulka 8: Pohyb obyvatel v letech 2015-2019 .......................................................................................... 14 



35 
 

Tabulka 9: Věkové složení obyvatel v roce 2019 ........................................................................................ 15 

Tabulka 10: Emisní látky v t pro Plzeňský kraj .............................................................................................. 19 

 SEZNAM POUŽITÝCH GRAFŮ 

Graf 1: Počet obyvatel a jeho vývoj v letech 2015-2019, celkem ......................................................... 13 

Graf 2: Počet obyvatel a jeho vývoj v letech 2015-2019, muži a ženy ................................................ 14 

Graf 3: Pohyb obyvatel v letech 2015-2019 .................................................................................................. 15 

Graf 4: Věkové složení obyvatel v roce 2019 ............................................................................................... 16 

Graf 5: Procentuální podíl Plzeňského kraje na emisích vybrané látky .............................................. 19 

Graf 6: Struktura využití území v okrese Plzeň-sever ................................................................................ 20 

 

 

  



36 
 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

a.s.   akciová společnost 

ČOV   čistírna odpadních vod 

ČR    Česká republika 

ČSÚ   Český statistický úřad 

ČÚZK   Český úřad zeměměřický a katastrální 

IDOS   Informační dopravní systém 

IDPK   Integrovaná doprava Plzeňského kraje 

ISSaR   Informační systém statistiky a reportingu 

MAS   Místní akční skupina 

RIS   Regionální informační servis 

s.r.o.   společnost s ručením omezeným 

SÚSPK   Správa a údržba silnic Plzeňského kraje 

  



37 
 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

Tento strategický rozvojový dokument Obce Pláně na období 2021–2030 byl projednán                  

a schválen zastupitelstvem Obce Pláně dne 24. 6. 2021. 

Tímto dnem nabývá dokument platnosti. 

 

 

 

 

 

 

        

 

………………...….………...……………………… 

Ing. Josef Domabyl, starosta 

Obec Pláně 

 


